
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

ORDEN DE 5 DE ABRIL DE 2017, DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y
UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE HACEN PÚBLICAS LAS HABILITACIONES
CONCEDIDAS O EN SU CASO DENEGADAS, PARA LA IMPARTICIÓN DE LAS
ENSEÑANZAS DEL PROGRAMA SISTEMA DE ENSEÑANZA BILINGÜE ESPAÑOL-
INGLÉS EN EDUCACIÓN PRIMARIA POR EL PERSONAL INTERINO DEL CUERPO DE
MAESTROS.

La Orden de la Consejería de Educación, Cultura y Universidades, de 14 de julio de

2016 (BORM del 18), por la que se establecen procedimientos en materia de Recursos

Humanos para el curso 2016-2017, regula en el apartado 5.6 del Título I la habilitación del

profesorado interino para el desempeño de puestos en el sistema de enseñanza bilingüe

español-inglés en centros de Educación Infantil y Primaria.

La Orden de 3 de junio de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, regula

el sistema de enseñanza en lenguas extranjeras en la Comunidad Autónoma de la Región de

Murcia.

La Resolución de 22 de octubre de 2014 de la Dirección General de Planificación

Educativa y Recursos Humanos por la que se regula el procedimiento para la solicitud de

habilitación para el desempeño de puestos en el Programa Sistema de Enseñanza Bilingüe

Español-Inglés, establece que los integrantes de las listas de aspirantes al desempeño de plazas

en régimen de interinidad del cuerpo de Maestros que deseen optar al citado programa,

deberán poseer la titulación que se establece en el Anexo IV de la Orden de 15 de junio de

2015 (BORM 19 de junio), que se reproduce como Anexo II en la Resolución de 22 de octubre

de 2014, modificado por Resolución de 13 de mayo de 2015 de la Dirección General de

Planificación Educativa y Recursos Humanos de esta Consejería.

Estudiadas las solicitudes recibidas en tiempo y forma hasta el día 31 de marzo de

2017 en el registro de esta Consejería, y vistas las reclamaciones presentadas hasta la fecha de

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
05

/0
4/

20
17

 1
2:

21
:3

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 3

da
2b

2d
4-

aa
03

-b
34

f-
65

92
73

53
03

35



la presente, de conformidad con las facultades conferidas en la citada Orden, esta Consejería

de Educación y Universidades;

DISPONE:

Primero.- Reconocer la capacidad para impartir la especialidad Bilingüe Primaria/

Inglés, Educación Física/Inglés, Música/Inglés y/o Educación Infantil/Inglés, a los Funcionarios

Interinos que se indican en el Anexo I de esta Orden, por estar en posesión de las titulaciones

o requisitos que figuran en la Resolución de 13 de mayo de 2015, de la Dirección General de

Planificación Educativa y Recursos Humanos de esta Consejería, por la que se modifica la

Resolución de 22 de octubre de 2014 anteriormente mencionada.

Segundo.- Desestimar las solicitudes que se detallan en el Anexo II de esta Orden, por

no poseer o acreditar los requisitos establecidos en la Resolución de 13 de mayo de 2015 a que

se refiere el párrafo anterior.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrán interponer, con

carácter potestativo, recurso de reposición ante la Excma. Sra. Consejería de Educación y

Universidades, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a su publicación, o bien

recurso contencioso-administrativo, ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el

plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de su publicación.

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES
P.D. EL DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACION EDUCATIVA

Y RECURSOS HUMANOS
(P.D. ORDEN DE 3 DE FEBRERO DE 2016, BORM nº 36 DE 13 DE FEBRERO DE 2016)

[Firmado electrónicamente en el lateral]

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
05

/0
4/

20
17

 1
2:

21
:3

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 3

da
2b

2d
4-

aa
03

-b
34

f-
65

92
73

53
03

35



DNI Apellidos y Nombre Habilitación

Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

Abenza Vaello, María Ángeles...18827D

Educación Primaria/Inglés

Álvarez Moreta, Leticia...05611H

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Aroca Fernández, Inés...59992M

Educación Primaria/Inglés

Barqueros Alcaráz, Sergio...17574J

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Blaya Ortega, Alicia...39933K

Educación Primaria/Inglés

Caballero Martínez, Encarnación...42245E

Educación Primaria/Inglés

Calzas Rodríguez, Roberto...81340Y

Educación Primaria/Inglés

Carrasco Hernández, Vicenta Alicia...14480X

Educación Primaria/Inglés

Carrillo Bastida, Rocío...40981W

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

García Clemente, Manuel Antonio...62243R

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

García Guillamón, David José...48499E

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

García Haro, María del Rocío...47229V

Educación Primaria/Inglés

García Márquez, Elena...78147X

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

García Miñarro, Elena...07743A

Educación Primaria/Inglés

Gómez Sánchez, Amparo...10851K

Educación Primaria/Inglés

Hurtado Castellano, Julia...40941L

Educación Primaria/Inglés

Lara Muñoz, Raimundo...13601V

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

López Fernández, Gema...40422G

Página 1 de 3

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
05

/0
4/

20
17

 1
2:

21
:3

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 3

da
2b

2d
4-

aa
03

-b
34

f-
65

92
73

53
03

35



DNI Apellidos y Nombre Habilitación

Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

López Fernández, Gema...40422G

Educación Primaria/Inglés

López Hernández, Verónica...91866L

Educación Primaria/Inglés

López Hernández, Yolanda...91867C

Educación Primaria/Inglés

López Marañés, Marina...13411X

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

López Martínez, Mariola...27562G

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Lozano Lozano, Lidia...16546J

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Margalef Blanco, María...92254C

Educación Infantil/Inglés

Martínez Gea, Patricia...96673T

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Martínez Montiel, Ana...05859M

Educación Infantil/Inglés

Martínez Soler, Alba...34140P

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Medina Galán, Alejandro...32484L

Educación Física/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Méndez Martínez, María Huertas...89155E

Educación Infantil/Inglés

Miñano Martínez, María José...48709Y

Educación Primaria/Inglés

Música/Inglés

Molina Cano, María...24216N

Educación Primaria/Inglés

Muñoz Yedra, María...25349K

Educación Primaria/Inglés

Muriana Callejón, Jessica...17774T

Educación Primaria/Inglés

Navarro Manzanares, María del Carmen...05621C

Educación Primaria/Inglés

Nieto García, María Josefa...41987N

Página 2 de 3

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
05

/0
4/

20
17

 1
2:

21
:3

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 3

da
2b

2d
4-

aa
03

-b
34

f-
65

92
73

53
03

35



DNI Apellidos y Nombre Habilitación

Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

Nieto García, María Josefa...41987N

Educación Primaria/Inglés

Ondoño Navarro, María Josefa...55126Y

Educación Primaria/Inglés

Ortega Ruiz, Juan Carlos...37852W

Educación Primaria/Inglés

Música/Inglés

Polo Navarro, Rosa María...53876Q

Educación Primaria/Inglés

Sánchez Torres, Sandra...22963Y

Educación Infantil/Inglés

Saura Moreno, Mercedes...56217M

Educación Infantil/Inglés

Educación Primaria/Inglés

Tabernero Elduque, Leticia...12135M

Educación Primaria/Inglés

Valdivieso Navarrete, Celia...16048Y

Educación Primaria/Inglés

Música/Inglés

Vergara Martínez, Anatonia María...03522L

Educación Primaria/Inglés

Página 3 de 3

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
05

/0
4/

20
17

 1
2:

21
:3

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 3

da
2b

2d
4-

aa
03

-b
34

f-
65

92
73

53
03

35



Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO II

Causas de Exclusión(*)EspecialidadApellidos y NombreDNI

...48733X Sánchez Revuelta, Marina Educación Infantil/Inglés 10 00 00 00

Educación Primaria/Inglés 10 00 00 00

(*) Causas de Exclusión:

01 No hallarse habilitado/a para la especialidad de Educación Infantil.

02 No hallarse habilitado/a para la especialidad de Educación Primaria.

03 No hallarse habilitado/a para la especialidad de Música.

04 No hallarse habilitado/a para la especialidad de Educación Física.

05 No acompañar traducción oficial de los documentos aportados y expedidos en el extranjero que no vienen 
redactados al castellano, de conformidad con el Apartado Primero de la Resolución de 22 de octubre de 2014.

06 No reunir los requisitos de titulación, de conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 22 de octubre de 2014, 
modificada por Resolución de 13 de mayo de 2015.

07 No acompañar copia compulsada de los títulos alegados, de conformidad con el Apartado Primero de la Resolución 
de 22 de octubre de 2014.

08 No aportar resguardo de depósito del título alegado de la Escuela Oficial de Idiomas, de conformidad con el 
Apartado Primero, Punto 2, de la Resolución de 22 de octubre de 2014.

09 No ser integrante de las listas de aspirantes al desempeño de plazas en régimen de interinidad del cuerpo de 
Maestros dependientes de la Consejería de Educación y Universidades de la Región de Murcia.

10 Documentación sin compulsar.

11 No acompañar certificación académica del título alegado de la Escuela Oficial de Idiomas, de conformidad con el 
Apartado Primero, Punto 2, de la Resolución de 22 de octubre de 2014.

Página 1 de 1

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
05

/0
4/

20
17

 1
2:

21
:3

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 3

da
2b

2d
4-

aa
03

-b
34

f-
65

92
73

53
03

35


